indícios de habitualidade, pessoalidade e subordinação na relação de alguns 

trabalhadores das prestadoras com a Petrobras. 

42. Numa amostra de quase 144.000 (centro e quarenta mil) trabalhadores 

terceirizados, a equipe apontou que aproximadamente 47.000 (quarenta e sete mil), 

ou 33%, trabalhavam na estatal há mais de 2 (dois) anos, configurando fortes 

indícios de habitualidade e pessoalidade, e com possibilidades de subordinação. A 

investigação apontou também que, em muitos casos, os trabalhadores apenas 

mudavam de empregador, de acordo com a continuidade dos contratos celebrados